
Jícnová echokardiografie na JIP

František Mošna
KARIM FN Motol a 2. LF UK





Echokardiografie 

Transtorakální - TTE
 Neinvazivní
 Některé lepší projekce
 Základní vyšetření

 Horší vyšetřitelnost
 u ventilovaných pacientů (CHOPN)
 Po hrudník operací 
 KPR 

Transesofageální -TEE
 U ventilovaných pacientů
 Speciální indikace
 Lehčí provedení
 Možnost volných rukou
 Většinou lepší rozlišení

 Invazivní
 Nutná spolupráce nebo sedace

pacienta



Podmínky limitující TTE vyšetření
 Mechanická ventilace

 PEEP
 Špatné pohledové okno

 Chirurgické krytí nebo drény
 Hrudní nebo horní břišní incize

 Pneumotorax, pneumoperikard, podkožní emfyzém
 Nemožnost napolohovat pacienta
 Obezita
 Nespolupráce pacienta
 Těžká CHOPN

Nemožnost dosáhnout dostatečného transtorakálního zobrazení 
je jednou ze zásadních indikací k TEE



Indikace k TEE na ICU  v roce 1994

Chemzbraun A. Clinical Cardiology 1994



Indikace u kriticky nemocných– Class I
 Kriticky nemocní
 Hemodynamicky nestabilní pacient
 Podezření na aortální disekci

 Kriticky zranění
 Těžká tupá nebo penetrující poranění s podezřením na perikardiální

efúzi nebo tamponádu
 Mechanicky ventilovaní pacienti s polytraumatem nebo poraněním 

hrudníku
 Podezření na chlopenní vadu nebo onemocnění myokardu u 

trauma pacientů
 Hemodynamicky nestabilní polytraumatizovaný pacient   bez 

zřejmého traumatu hrudníku, ale s mechanismem úrazu  
naznačujícím možné poranění

 Rozšířené mediastinum s podezřením na poranění aorty
 Potencionální poranění při zavádění katetru, stimulačních elektrod 

nebo při perikardiocentéze



Indikace k TEE na ICU  v roce 2022
 Hodnocení hemodynamiky
 Zhodnocení intravaskulární náplně
 Zhodnocení funkce myokardu – pravé a levé komory

 Známé nebo suspektní trauma hrudníku
 Podezření na plicní embolii
 Podezření na infekční endokarditidu
 Podezření na nemoc perikardu (tamponádu)
 Podezření na chlopenní vadu
 Dysfunkce chlopenních náhrad
 KPR 
 Zavádění ECMO
 Hypoxemie s podezřením na intrakardiální zkrat



TEE za resuscitace
 Není interference s přímou srdeční masáží
 Možnost kontinuálního hodnocení 

 Účinnosti masáže
 Vlastní srdeční aktivity
 Pohybu chlopní 
 Plnění srdečních oddílů
 Dg. chlopenních vad

 Možnost uvolnění rukou
 Vyloučení odstranitelných příčin srdeční 

zástavy



 Circulation - 1 August 1993 
 20 pacientů 
 Možnost a prospěšnost TEE u KPR







TEE u zavádění ECMO
 Kontrola zavedení vodiče

 Descendentní aorta
 Dolní dutá žíla
 Horní dutá žíla

 Poloha venózních kanyl
 Směr proudu z návratové 

kanyly - lumen



Plicní embolie
 Dilatace pravé komory a síně
 Dilatace dolní duté žíly 
 Nová trikuspidální regurgitace
 Trombus v plicnici



Lokalizovaný perikardiální výpotek









Lokalizovaná tamponáda
 Po kardiochirurgických 

výkonech nebo výkonech s 
otevřením perikardu (LTx, 
plicní Tu)

 Na TTE zvláště po operacích 
obtížně vyšetřitelné












Diagnostika chlopenních vad -
Infekční endokarditida

 TEE detailnější 
zobrazení chlopní a 
jejich patologií



Disekce aorty

 Rozlišení disekce typu A, B
 Přítomnost intimálního flapu
 Možnost zobrazit entry do 

disekce
 Nová aortální regurgitace
 Perikardiální

výpotek/tamponáda



Intimální flap v descendentní Ao
intramurální hematom



Pacient s traumatem
 Hodnocení volemie, 

hemodynamických
parametrů

 Kontuze myokardu
 Akutní ruptura závěsného 

aparátu mitrální chlopně
 Poranění aorty –

intramurální hematom, 
disekce, transekce aorty



CŽK 
 Poloha vodiče
 Konec katetru
 Tvorba trombů na konci 

katetru



 a



Komplikace



Kontroverze okolo TEE

 Nedostupnost TEE sondy?
 Drahá sonda, ale levné provedení
 Složité se naučit ?? – jistě ne
 Stojí to za to ?? – jistě ano

 108 studií
 Celkový počet pacientů 6739



Možnosti vzdělávání 

 EDEC - The European Diploma in Echocardiography
 Akreditace v echokardiografii kriticky nemocných
 Kombinace transtorakální a jícnové echokardiografie
 40 hodin edukačních kůrzů, logbook (100 TTE a 35 TEE vyšetření)
 Složení MCQ testu, videotestu a praktické zkoušky na trenážéru

 EACVI/EACTAIC exam in TOE
 Akreditace v echokardiografii
 Teoretická část (50 otázek video + 75 otázek teorie)
 Praktická část – logbook 125 klinických případů (75)

http://www.esicm.org/education/edec

https://www.escardio.org/Education/Career-
Development/Certification/Adult-Transoesophageal-Echo






	Jícnová echokardiografie na JIP
	Snímek číslo 2
	Echokardiografie 
	Podmínky limitující TTE vyšetření
	Indikace k TEE na ICU  v roce 1994
	Indikace u kriticky nemocných– Class I
	Indikace k TEE na ICU  v roce 2022
	TEE za resuscitace
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	TEE u zavádění ECMO
	Plicní embolie
	Lokalizovaný perikardiální výpotek
	Lokalizovaná tamponáda
	Diagnostika chlopenních vad - Infekční endokarditida
	Disekce aorty
	Intimální flap v descendentní Ao intramurální hematom
	Pacient s traumatem
	CŽK 
	Snímek číslo 21
	Komplikace
	Kontroverze okolo TEE
	Možnosti vzdělávání 
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26

